уголовное дело №

ПРИГОВОР

<

данные изъяты>

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ

Кировский районный суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего судьи Кировского районного суда 

<

адрес> ФИО11.,

с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора 

<

адрес> младшего советника юстиции ФИО5,

подсудимого ФИО2 – доставленного в суд конвоем,

защитника-адвоката ФИО6 представившей удостоверение и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

при секретаре ФИО7,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело № по обвинению:

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее образование, холостого, имеющего на иждивении несовершеннолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не работающего, военнообязанного, место регистрации отсутствует, проживающего по адресу без регистрации: 

<

адрес>, судимого:

ДД.ММ.ГГГГ приговором Ленинского районного суда 

<

адрес> по ч.1 ст.228 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы, освободился ДД.ММ.ГГГГ по отбытию срока наказания из 

<

адрес> -

<

адрес>;

в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, суд

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО3, имея умысел на незаконные изготовление и хранение наркотических средств для личного употребления без цели сбыта, в крупном размере, осознавая общественно-опасный характер своих действий, при неустановленных следствием обстоятельствах: в неустановленное следствием время, но не позднее 18 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на законных основаниях в принадлежащем ему сарае, расположенном возле 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес> в 

<

адрес>, зная технологию изготовления наркотического средства дезоморфин, из кодеиносодержащего лекарственного препарата «

<

данные изъяты>», путем извлечения (экстракции) из него 

<

данные изъяты>, с использованием чистящегося средства «

<

данные изъяты>», 

<

данные изъяты> незаконно изготовил жидкость коричневого цвета, объемом не менее 

<

данные изъяты>. которая содержит в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, общей постоянной массой в пересчете на сухой остаток 

<

данные изъяты> грамма, которую поместил в полимерный шприц объемом 

<

данные изъяты> мл., укупоренный инъекционной иглой с защитным колпачком, который стал незаконно хранить без цели сбыта, для личного употребления, при себе в правом переднем наружном кармане надетой на нем спортивной куртки синего цвета, до 20 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ. Таким образом ФИО3 незаконно изготовил наркотическое средство – 

<

данные изъяты> постоянной массой сухого остатка не менее 

<

данные изъяты> гр.

ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 55 минут ФИО3, находясь возле 

<

адрес> в 

<

адрес> был задержан сотрудниками полиции и в 19 часов 10 минут доставлен в отдел полиции № 

<

данные изъяты> по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, в связи с совершением им административных правонарушений, предусмотренных ст. 6.8 КоАП РФ «Незаконный оборот наркотических средств» и ст. 6.9 КоАП РФ «Потребление наркотических средств без назначения врача». 

Здесь в служебном кабинете № ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 55 минут в ходе личного досмотра у ФИО2 в правом переднем наружном кармане надетой на нем спортивной куртки синего цвета, был обнаружен и изъят одноразовый медицинский шприц, градуированный на 

<

данные изъяты> мл, укупоренный инъекционной иглой с защитным колпачком, с жидкостью коричневого цвета, объёмом 

<

данные изъяты> мл., которая содержит в своем составе, наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, постоянной массой в пересчете на сухой остаток 

<

данные изъяты> грамма (заключение эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ), что согласно Постановления Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является крупным размером, данного вида наркотического средства. 

ФИО3 в ходе судебного заседания подтвердил своё ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства и согласился с предъявленным ему обвинением, которое подтверждается доказательствами, собранными по делу. 

Кроме того, он пояснил, что осознает характер и последствия заявленного ходатайства о рассмотрении дела в особом порядке, которое им заявлено добровольно, после консультации с защитником и в его присутствии.

Государственный обвинитель, защитник-адвокат подсудимого так же не возражали против постановления приговора без судебного разбирательства в особом порядке судебного производства, так как оно не противоречит действующему уголовно-процессуальному законодательству Российской Федерации. 

При таких обстоятельствах действия подсудимого ФИО2 суд квалифицирует:

- по ч.2 ст. 228 УК РФ – незаконные изготовление, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

При определении вида и размера наказания подсудимому суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, а также данные о личности ФИО2: вину признал полностью и чистосердечно раскаялся в содеянном, ходатайствовал о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства 

<

данные изъяты>), на учете врача психиатра не состоит (

<

данные изъяты>), состоит на учете врача нарколога с диагнозом: синдром зависимости вследствие употребления опиатов (

<

данные изъяты> в то же время сведений о необходимости лечения не имеется, удовлетворительно характеризуется по месту жительства (

<

данные изъяты>), страдает заболеванием туберкулез легких закрытая форма, имеет на иждивении несовершеннолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения( приговор 

<

данные изъяты> 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ), что признается судом в качестве смягчающих его наказание обстоятельств.

Вместе с тем, суд считает необходимым назначить подсудимому ФИО2 наказание в виде реального лишения свободы с учетом личности подсудимого, ранее судим за аналогичное преступление, характера и степени общественной опасности совершенного преступления, однако с учетом смягчающих наказание обстоятельств, позволяет суду не назначать дополнительное наказание в виде штрафа и дополнительного ограничения свободы. 

Обстоятельств, предусмотренных ст.63 УК РФ не имеется. 

Оснований для применения ст.ст. 64, 73 УК РФ не имеется. Оснований для изменения категории преступления в соответствии со ст.15 УК РФ суд не находит. 

Определяя вид исправительного учреждения для отбывания наказания ФИО2 в соответствии со ст.58 ч.1 п.«б» УК РФ суд назначает ему отбывание лишения свободы в исправительной колонии общего режима.

Засчитать в срок наказания время нахождения ФИО2 в порядке административного задержания с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, а так же срок содержания под стражей согласно постановления Кировского районного суда 

<

адрес> с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде 3 (трех) лет 6(шести) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения ФИО2 – до вступления приговора в законную силу - оставить прежнюю – содержание под стражей.

Срок наказания ФИО2 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

Засчитать в срок наказания время нахождения ФИО2 в порядке административного задержания с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, а так же срок содержания под стражей согласно постановления Кировского районного суда 

<

адрес> с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. 

Вещественное доказательство, указанное в постановлениях следователя от ДД.ММ.ГГГГ, (

<

данные изъяты>), а именно: одноразовый медицинский шприц, градуированный на 

<

данные изъяты> мл, укупоренный инъекционной иглой с защитным колпачком; согнутая игла в полимерном пакете с клапаном. В колбе шприца содержится жидкость коричневого цвета, объемом 

<

данные изъяты> мл, изъятая у гр. ФИО3, содержит в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> В пересчете на весь объем представленной жидкости постоянная масса сухого остатка после высушивания при 

<

данные изъяты> С составляет 

<

данные изъяты>. (первонач. масса 

<

данные изъяты> г., израсх. в ходе исслед. 

<

данные изъяты>., остаток 

<

данные изъяты>), ватный диск представленный в качестве контрольного образца на поверхности которого наркотические средства, психотропные, сильнодействующие и ядовитые вещества отсутствуют; ватный диск со смывами ладони, пальцев левой руки ФИО3, на поверхности которого наркотические средства, психотропные, сильнодействующие и ядовитые вещества отсутствуют; ватный диск со смывами ладони, пальцев правой руки ФИО3, на поверхности которого наркотические средства, психотропные, сильнодействующие и ядовитые вещества отсутствуют; металлическая кружка красно-белого цвета, на внутренней поверхности которой имеется наслоение вещества бурого цвета; фрагмент конвалюты с двумя ячейками и надписью «

<

данные изъяты>…», на поверхности которых наркотические средства, психотропные, сильнодействующие и ядовитые вещества отсутствуют. (т

<

данные изъяты>) - уничтожить по вступлению приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд через суд 

<

адрес> в течение десяти суток с момента его провозглашения, а осужденным в тот же срок, со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе заявить ходатайство о своем участии в суде апелляционной инстанции в течении десяти суток со дня вручения ему копии приговора, и в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы. 

Приговор составлен и отпечатан в совещательной комнате.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: ФИО12